(1) Ici *Roncevaux* s'appelle *Runciauallis* (feuillets 61 à 67).

(2) Le manuscrit 13775 a laissé la place de ce surnom en blanc.

(3) Le manuscrit 13775 a ici une ligne omise; il dit : *barcinona usque ad montem*.

(4) 13775, *oque*. (?)

runt. Hos fines transire nequerunt (1) quoniam castellani coadunati illos expugnantes a finibus suis eiecerunt. Illi autem fugientes uenerunt ad montes marinos qui sunt inter nageram et pampiloniam (2), in terra biscagie et alave, ubi habitantes multa castra hedificauerunt (3) et interfe-  
cerunt omnes masculos quorum uxores ui sibi rapuerunt, ex quibus natos genuerunt qui postea a sequentibus nauarri uocantur. Unde nauarrus interpretatur non uerus, id est non uera progenie aut legitima prosapia generatus. Nauarri etiam a quadam urbe quæ nalda... (4) dicitur prius nomen sumpserunt, que est in illis horis ex quibus primitus aduenerunt, quam scilicet urbem, in primis temporibus beatus Matheus apostolus et euangelista sua predicatione ad Dominum conuertit. *De corporibus sanctorum quæ in itinere sancti Jacobi requiescunt quæ a peregrinis eius sunt imitandi*, etc. » (3550, feuillet 103, recto et verso; 13775, feuillet 75 verso et 76 recto.)

M. Fita a vu et étudié le *codex* original. Les passages inédits qu'il en cite sont extrêmement intéressants.

Les affirmations d'Aymeric relativement au peu de civilisation des Basques de son temps sont malheureusement confirmées par d'autres auteurs. Floranes, qui 'annota au dernier siècle le *Compendio historial de Guipuzcoa* d'Isasti (publié à Saint-Sébastien en 1850, un vol. gr. in-8), rappelle en ces termes un témoignage de la même époque : « Del uso del bascuence en esta Provincia, y de las gentes de

(1) Var. 13775, *nequiverunt*.

(2) 13775 ajoute *et beionam*. Ce *beionam* et le *barioria* antérieur indiquent sans doute la ville de Bayonne.

(3) Var. 13775, *edicauerunt*.

(4) 1550 *naldañ*; 13775 *naddatun* (?).

ella en el año 1120 de Cristo tenemos insigne testimonio en el libro 2, cap. 20, p. 298 de la *Historia Compostelana* que se escribió en ese tiempo y ha publicado el maestro Flores en el tomo 20 de su *España sagrada*. Cuenta allí el Canónigo de Compostela Giraldo (que es el autor en esta parte) como volvió de Roma D. Hugo Obispo de Porto, enviado á ella, á tratar ciertos negocios con el papa Calixto, por el Arzobispo de Santiago D. Diego Gelmirez, y el camino que trajo oculto y fuera de carrea por Guipuzcoa, Vizcaya y costas de Santillana á causa de las guerras que ardian á la razon entre Aragon y Castilla : Sipienti itaque usus consilio Portugalensis Episcopus confestim iter suum reciprocatur, rediens ad Civitatem *Auxum*, et ab Auxo ad *Labordensem* Civitatem. Tunc, depositis pontificalibus vestibus cum duobus vernulis, adhibito sibi quodam indigena, qui et barbaram linguam Blascorum, et viam per invia noverat, Alpes ingreditur. Inde per *Ispuciam* : et per *Navarram*, et per *Viscayam*, et per *Asturiam* præter mare quod extremis Hispaniæ rupibus alliditur; nunc eques, nunc pedes præterit. In illis montium remotis atque in viis locis, homines truces, ignotæ linguæ, ad quodlibet nefas prompti habitant, nec immerito locis asperrimis atque inamœnis homines efferi atque effrænes habentur : quippe hæc semita invia per rupes, per dumeta, per loca deserta viam ostendebat. Præterea mare ibi quædam brachia sua ad determinandum Provincias porrexerat, et iter illac agentibus chaos magnum firmatum est. Verum enim vero Portugalensis Episcopus nec locorum asperitatem, nec incolarum atrocitatem, nec brachiorum Oceani circumquaque porrectorum tumentem sævitiam pertimescens, beati quippe